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Indfødsretsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 22. april 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 149 (Alm. 

del) efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, 

som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 149: 

 

Vil ministeren oversende en top ti liste over de læger der har udfærdiget flest læ-

geerklæringer til ministeriet og styrelserne de sidste 10 år i dispensationssager med 

angivelse af navn, speciale og antal erklæringer, og vil ministeren, eventuelt ved 

brug af kunstig intelligens eller de plagiatgenkendelsesprogrammer, der anvendes 

af uddannelsesinstitutioner til automatisk screening af skriftlige afleveringer, f.eks. 

Ouriginal og Urkund, redegøre for, om der ses så enslydende erklæringer fra samme 

læger, at det giver ministeriet anledning til nærmere undersøgelser? Er ministeren 

enig med spørgeren i, at lægeerklæringer fremover automatisk bør screenes med 

et program som eksempelvis Ouriginal, så medarbejdere i Udlændingestyrelsen og 

Indfødsretskontoret automatisk bliver orienteret og kan foretage manuel kontrol i 

sager, hvis programmet opdager tegn på plagiat, kopiering og enslydende erklærin-

ger? 

 

 

Svar: 

 
1. Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelse af spørgsmålet 
indhentet et bidrag fra Udlændingestyrelsen, der har oplyst følgende: 
 

”For så vidt angår den del af spørgsmålet, der vedrører en top ti liste over de 

læger, der har udfærdiget flest lægeerklæringer til Udlændingestyrelsen de 

sidste 10 år, kan Udlændingestyrelsen henvise til den samtidige besvarelse 

af IFU (Alm. del) – spm. 148. 

 

Udlændingestyrelsen foretager ikke på nuværende tidspunkt automatiseret 

screening af lægeerklæringer med henblik på at identificere eventuelle ens-

lydende erklæringer. Styrelsen har ikke bemærket en generel tendens, hvor 

den samme læge udsteder enslydende lægeerklæringer i et større antal sa-

ger.” 
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2. Udlændinge- og Integrationsministeriet kan oplyse, at ministeriet ikke kan over-

sende den i spørgsmålet ønskede top ti liste over læger, der har udfærdiget flest 

lægeerklæringer til ministeriet og styrelserne i de sidste 10 år til brug for behandling 

af dispensationssager, idet det vil forudsætte en manuel gennemgang af alle sager, 

hvor der er anmodet om dispensation på grund af langvarig funktionsnedsættelse, 

der har været behandlet i de sidste 10 år. Der henvises i den forbindelse til den 

samtidige besvarelse IFU (Alm. del) spm. 148.  

 

3. Udlændinge- og Integrationsministeriet kan endvidere oplyse, at ministeriet som 

led i sagsbehandlingen af sager, der forelægges for Indfødsretsudvalget med hen-

blik på udvalgets stillingtagen til dispensation som følge af en langvarig funktions-

nedsættelse, undersøger, om den læge, som har udfærdiget lægeerklæringen, har 

en gyldig autorisation. Det sker ved opslag i Autorisationsregisteret, som admini-

streres af Styrelsen for Patientsikkerhed.  

 

Sagerne behandles desuden af en fast gruppe af medarbejdere, hvorved der skabes 

bedst mulig overblik over sagerne, herunder kendskab til eventuelle enslydende 

lægeerklæringer.  

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet kan for en god ordens skyld endelig oplyse, 

at ansøgere i forbindelse med en ansøgning om dansk statsborgerskab underskriver 

en tro og love-erklæring og herved erklærer under strafansvar, at alle oplysninger i 

ansøgningsskemaet og eventuelle bilag er korrekte, jf. straffelovens § 161. Oplys-

ninger om ansøgerens helbredsforhold og de dertil fremlagte lægeerklæringer af-

gives således under strafansvar. 

 

4. Spørgsmålet giver mig derfor ikke anledning til at overveje ændringer i admini-

stration af lægeerklæringer i hverken ministeriet eller Udlændingestyrelsen. 

 

 

 

Kaare Dybvad Bek  
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Christine V. Johansen 

 


